
 

Pagina  1 di 7   

     
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE N.  _____  DEL__________ 

 
Proposta n.  688 del 23.07.2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio 
Ing. Massimo Diana 
 

 
 

 
OGGETTO: Delibera di presa d’atto della relazione Ing. Indipendente Massimo Dessì attestante la 
piena funzionalità e operatività della Centrale Operativa Territoriale (COT) del P.O. S. Barbara di 
Iglesias realizzata nell’ambito del PNRR/Missione 6 Salute [M6C1 1.2.2], presso la ASL n.7 del Sulcis 
Iglesiente. Aggiornamento Quadro Economico e liquidazione dei Servizi di Ingegneria forniti dall’Ing. 
Massimo Dessì. 
CUP: B34E21015570006 CIG: B1C75471EB 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 

Dott. Athos Raccomandato 
 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Massimo Diana  

Il Direttore f.f. della  
Struttura proponente 

 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Sanitaria Locale 
SULCIS IGLESIENTE 
    SI [  ]                         NO [X]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [ X ]   

 

 

u17000096
Font monospazio
608           30/07/2024



 

Pagina  2 di 7   

 

 

 
IL DIRETTORE f.f. DELLA SC SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 
del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    nominato, 
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la Dott. Giuliana 
Campus; 

RICHIAMATE la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato   l’incarico 
alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n° 298 del 02/11/2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL n.7 del 
Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n° 299 del 02/11/2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL 
n. 7 del Sulcis; 

VISTO l’art.5, comma 32, della L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la 
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis è stata aggiunta la parola 
Iglesiente; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16.05.2023 avente ad oggetto” 
Adozione Atto Aziendale ASL Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R. n. 17/38 del 
04.05.2023”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 346 del 06.05.2024 con la quale è stato 
conferito all’Ing. Massimo Diana, l’incarico di sostituzione di Direzione di Struttura Complessa della 
S.C. “Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio” della Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 73 del 
CCNL sottoscritto il 17 Dicembre 2020 - Area delle Funzioni Locali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

 



 

Pagina  3 di 7   

 

PREMESSO che l’ASL Sulcis Iglesiente nel ruolo di Soggetto Attuatore delegato, risulta 
assegnataria dell’intervento di “Ristrutturazione e messa a norma di una porzione del piano zero 
destinato ad ospitare la Centrale Operativa Territoriale (COT) del P.O. Santa Barbara di Iglesias, 
ricadente nella Missione M6 - Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza a valere sulle 
risorse dell'investimento M6.C1-1.2.2 di propria competenza” (CUP B34E21015570006); 

Considerato che  

 con delibera del Direttore Generale n° 414 del 24/05/2024, è stato conferito all’ing. 
Massimo Dessi, CF: DSSMSM63A12B354Q, partita IVA 02646930921, l’incarico di 
redazione della relazione attestante la piena funzionalità e operatività della Centrale 
Operativa Territoriale (COT) del P.O. S. Barbara di Iglesias; 

 il preventivo di spesa predisposto dall’Ing. Massimo Dessì, pari ad € 4.203,01 cui si 
sommano € 168,12 per contributi INPS ed € 174,85 per INARCASSA al 4% per un totale 
imponibile pari ad € 4.545,98 soggetto ad IVA al 22% pari ad € 1.000,11 per complessivi     
€ 5.546,09, trova capienza all’interno del finanziamento in parola nelle somme disponibili; 

DATO ATTO che a seguito dell’affidamento di cui all’oggetto il Quadro Economico approvato con 
la delibera del Direttore Generale della ASL Sulcis Iglesiente n. 7 del 10/01/2024 deve essere 
aggiornato imputando le spese da corrispondere al professionista indipendente cosi come sotto 
riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO  FINALE 

A   LAVORI     

A1 

OG1 LAVORI EDILI  98.007,76 € 

OS30 IMPIANTI ELETTRICI/ANTINCENDIO  24.837,78 € 

OS3 IMPIANTO IDRICO E SCARICO  9.894,99 € 

OS28 IMPIANTO CLIMA E RISCALDAMENTO  9.022,93 € 

  LAVORI DA CONTRATTO D'APPALTO  141.763,46 € 

A2  ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  2.898,00 € 

    TOTALE LAVORI IN APPALTO + ONERI SICUREZZA   144.661,46 € 
     

B   SOMME A DISPOSIZIONE     

B1  IMPREVISTI  0,00 € 

B2  ACQUISTO TERRENI  0,00 € 

B3  ATTREZZATURE, ARREDI E FORNITURE  26.980,00 € 

B4  INDAGINI  0,00 € 

B5  SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE DL, CSP, CSE  44.803,49 € 

 B5.a Progettazione (preliminare, definitiva, esecutiva)  24.332,55 € 

 B5.b Direzione lavori  9.555,06 € 

 B5.c Verifica del progetto  0,00 € 

 B5.d Collaudo   0,00 € 

 B5.e CSE  5.901,41 € 

 B5.f Perizia di variante  3.291,26 € 

 B5.g Contributo previdenziale su spese tecniche- 4%  1.723,21 € 

B6  ACCANTONAMENTI  2,00% 2.898,00 € 

B7  SPESE PROFESSIONISTA INDIPENDENTE  4.545,98 € 

 B.7a Parcella  4.203,01 € 

 B.7b Contributo previdenziale su spese tecniche- 4% INPS  168,12 € 

 B.7c Contributo previdenziale su spese tecniche- 4% INARCASSA 174,85 € 

B8  IVA  21.401,86 € 



 

Pagina  4 di 7   

 B8.a IVA SUI LAVORI 10,00% 14.466,15 € 

 B8.b IVA SU ATTREZZATURE, ARREDI E FORNITURE 22,00% 5.935,60 € 

 B8.c IVA SU INDAGINI 0% 0,00 € 

 B8.d IVA SU SPESE TECNICHE 0% 0,00 € 

 B8.e IVA Ing. Indipendente 22% 1.000,11 € 

B9  SOMME DISPONIBILI   15.987,21 € 

 B9.a DA RIBASSO SPESE TECNICHE +IVA  12.537,02 € 

 b9.b  DA RIBASSO LAVORI + IVA  3.450,19 € 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   116.616,54 € 

    TOTALE GENERALE   261.278,00 € 
 

CONSIDERATO che il professionista indipendente il 14/06/2024 ha consegnato la Relazione di 
competenza con i seguenti elaborati: 

 la “Check list Ingegnere indipendente”; 

 la “relazione Ingegnere indipendente”; 

relativi alla COT del P.O. S. Barbara di Iglesias CUP intervento: B34E21015570006, secondo i 
format elaborati dall’UMPNRR con il supporto di Agenas, comprovando la piena funzionalità della 
stessa COT attestando il raggiungimento del target PNRR M6 C1-7 “Centrali operative pienamente 
funzionanti”, sub investimento 1.2.2 Centrali operative territoriali; 

PRECISATO che il suddetto professionista è soggetto alla ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 
874,23; 

Per i motivi espressi in premessa: 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il seguente Quadro Economico  

QUADRO ECONOMICO  FINALE 

A   LAVORI     

A1 

OG1 LAVORI EDILI  98.007,76 € 

OS30 IMPIANTI ELETTRICI/ANTINCENDIO  24.837,78 € 

OS3 IMPIANTO IDRICO E SCARICO  9.894,99 € 

OS28 IMPIANTO CLIMA E RISCALDAMENTO  9.022,93 € 

  LAVORI DA CONTRATTO D'APPALTO  141.763,46 € 

A2  ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  2.898,00 € 

    TOTALE LAVORI IN APPALTO + ONERI SICUREZZA   144.661,46 € 
     

B   SOMME A DISPOSIZIONE     

B1  IMPREVISTI  0,00 € 

B2  ACQUISTO TERRENI  0,00 € 

B3  ATTREZZATURE, ARREDI E FORNITURE  26.980,00 € 

B4  INDAGINI  0,00 € 

B5  SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE DL, CSP, CSE  44.803,49 € 

 B5.a Progettazione (preliminare, definitiva, esecutiva)  24.332,55 € 

 B5.b Direzione lavori  9.555,06 € 

 B5.c Verifica del progetto  0,00 € 

 B5.d Collaudo   0,00 € 

 B5.e CSE  5.901,41 € 

 B5.f Perizia di variante  3.291,26 € 

 B5.g Contributo previdenziale su spese tecniche- 4%  1.723,21 € 



 

Pagina  5 di 7   

B6  ACCANTONAMENTI  2,00% 2.898,00 € 

B7  SPESE PROFESSIONISTA INDIPENDENTE  4.545,98 € 

 B.7a Parcella  4.203,01 € 

 B.7b Contributo previdenziale su spese tecniche- 4% INPS  168,12 € 

 B.7c Contributo previdenziale su spese tecniche- 4% INARCASSA 174,85 € 

B8  IVA  21.401,86 € 

 B8.a IVA SUI LAVORI 10,00% 14.466,15 € 

 B8.b IVA SU ATTREZZATURE, ARREDI E FORNITURE 22,00% 5.935,60 € 

 B8.c IVA SU INDAGINI 0% 0,00 € 

 B8.d IVA SU SPESE TECNICHE 0% 0,00 € 

 B8.e IVA Ing. Indipendente 22% 1.000,11 € 

B9  SOMME DISPONIBILI   15.987,21 € 

 B9.a DA RIBASSO SPESE TECNICHE +IVA  12.537,02 € 

 b9.b  DA RIBASSO LAVORI + IVA  3.450,19 € 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   116.616,54 € 

    TOTALE GENERALE   261.278,00 € 
 

2) DI AUTORIZZARE la liquidazione, da parte dei Servizi competenti, della fattura FPA 1/24 del 
16/07/2024, emessa dal professionista indipendente ing. Massimo Dessì,                                           
CF: DSSMSM63A12B354Q, partita IVA 02646930921 per l’incarico svolto; 

3) DI DARE ATTO che il suddetto professionista è soggetto alla ritenuta d’acconto del 20% pari ad 
€ 874,23; 

4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi      
€ 5.546,09 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato come 
di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO 

(Oltre IVA di 

legge ed 

INARCASSA) 

ASSL7 

          n. 91  

sub n. 9 

Ordine 7-UT-2024 -24 

 

 

A102020801  

Immobilizzazioni  
materiali in corso  

 
A7SBDC99  

CENTRO COMUNE STABILIMENTO 
P.O. SANTA BARBARA IGLESIAS 

 

€ 5.546,09 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Affari Generali e Legali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente; 

 

Il Direttore f.f.  della S.C. Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio 
Ing.  Massimo Diana 

(Firma apposta sul frontespizio) 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate: 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maria Milena Pau 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giuseppe Piras 

 
 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e della Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06. 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

Il Direttore Generale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente 
Dott.ssa Giuliana Campus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  Parcella spese tecniche 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas       

 

La Delegata 

 

 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
30/07/2024           14/08/2024


		2024-07-24T09:29:32+0200
	DIANA MASSIMO


		2024-07-24T08:34:00+0100
	ATHOS RACCOMANDATO


		2024-07-29T10:09:03+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-07-29T13:29:23+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-07-29T14:32:43+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-07-30T13:50:48+0200
	Giulietta Carta




